Уголовное дело № 1-113/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Миасс 10 февраля 2020 года 

Миасский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего Сержантова Д.Е.,

при секретаре Тихоновой О.К.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора города Миасс Сенина С.Ф.,

подсудимого ФИО6 и его защитника - адвоката Сотниковой Н.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО6, ..., ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. "б" ч. 2 ст. 173.1, ч. 1 ст. 173.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

14 июля 2016 года на основании решения №1 ФИО1 создано ООО "Беркат", генеральным директором которого было назначено указанное лицо. 19 июля 2016 года МИФНС №17 по Челябинской области на основании заявления ФИО1 было принято решение о регистрации ООО "Беркат", основным видом деятельности которого являлось оказание услуг в сфере общественного питания, для чего ФИО1 было построено здание кафе "Для друзей" по адресу: 

<

...> "б", где им осуществлялась вышеуказанная деятельность. В марте 2019 года ФИО1 было принято решение о переоформлении ООО "Беркат" на другое лицо, а именно о включении иного лица в состав учредителей ООО "Беркат" и последующем назначении его директором. 

После чего, найдя на сайте "Авито" объявление об оказании юридических услуг по переоформлению юридических лиц, в дневное время в период с 01 марта 2019 года по 16 апреля 2019 года ФИО1 встретился с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, к которому обратился с просьбой законным способом, безвозмездно для себе лично, переоформить ООО "Беркат" на другое лицо, для дальнейшего осуществления деятельности данного юридического лица, на что неустановленное лицо дало своё согласие. 

В дневное время в период с 01 апреля 2019 года по 16 апреля 2019 года неустановленное лицо, находясь на территории подсобного хозяйства, расположенного АДРЕС, умышленно, вступило с ФИО6 в преступный сговор, а именно предложило ему, находящемуся в состоянии опьянения, материальное вознаграждение за совершение действий, направленных на представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей данных о нём, как об участнике и руководителе ООО "Беркат", без цели осуществления им дальнейшей предпринимательской деятельности и управления обществом, а также направленных на предоставление документа, удостоверяющего личность – паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО6 серии НОМЕР номер НОМЕР, выданного 24 июня 2011 года ОУФСИ России по Челябинской области в г. Миассе, в целях внесения его данных в заявления по форме Р 13001, Р14001, являющиеся основанием для государственной регистрации изменения сведений о юридическом лице в части регистрации сведений о ФИО6 как об участнике, единственном учредителе и руководителе ООО "Беркат", а именно: о внесении ФИО6 вклада в уставный капитал ООО "Беркат" в размере 9 % номинальной стоимостью 1000 рублей и о принятии его в состав участников данного юридического лица, о внесении сведений о нём как о директоре ООО "Беркат" в решение единственного учредителя ООО "Беркат", то есть предложило ФИО6 выступить в качестве подставного лица для государственной регистрации изменений сведений о юридическом лице ООО "Беркат", без дальнейшей цели со стороны ФИО6. осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени вышеуказанного юридического лица, а затем предоставить сотрудникам МИФНС России №17 по Челябинской области пакет документов для внесения в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице, на основании которых будет внесена запись о государственной регистрации изменений сведений об ООО "Беркат", на что ФИО6, осознавая, что будет являться подставным лицом, не имея цели ведения предпринимательской деятельности и управления данным обществом, из которых побуждений с целью личного обогащения дал своё согласие.

Непосредственно после этого, в этот же день, ФИО6, не имея целей осуществлять предпринимательскую (коммерческую) деятельность и управления юридическим лицом, не имея навыков ведения бухгалтерского учета организации, юридического сопровождения деятельности Общества, не обладая навыками ведения финансово-хозяйственной деятельности юридических лиц, преследуя корыстную цель личного обогащения, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных в целях внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, а также реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование документов для перерегистрации юридического лица в целях внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, находясь на территории вышеуказанного подсобного хозяйства, передал неустановленному лицу документ, удостоверяющий личность - паспорт гражданина Российской Федерации серии НОМЕР номер НОМЕР, выданный 24 июня 2011 года Отделом УФМС России по Челябинской области в городе Миассе на имя ФИО6 для подготовки документов для государственной регистрации изменений сведений о юридическом лице ООО «Беркат».

После чего неустановленное лицо, в период с 16 апреля 2019 года по 19 апреля 2019 года, используя паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО6, изготовило заявление от 16 апреля 2019 года о принятии в состав участников и внесении вклада в уставный капитал ООО «Беркат», в соответствии с которым ФИО6 имеет намерение внести вклад в размере 1000 рублей в уставный капитал ООО «Беркат» и стать участником ООО «Беркат», владеющим долей в уставном капитале ООО «Беркат» в размере 1/11 доли уставного капитала номинальной стоимостью 1000 рублей, и в последующем в период с 16 апреля 2019 года по 19 апреля 2019 года ФИО6, находясь в состоянии алкогольного опьянения в неустановленном автомобиле на территории подсобного хозяйства, собственноручно выполнил свою подпись в указанном заявлении.

Также неустановленное лицо в период с 01 апреля 2019 года по 19 апреля 2019 года, используя паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО6, изготовило решение единственного участника ООО «Беркат» от 19 апреля 2019 года о вводе в состав участников Общества нового участника ФИО6, увеличении уставного капитала до 11 000 рублей на основании заявления ФИО6 и принятии его в Общество и внесении им вклада в уставный капитал, о распределении доли уставного капитала, в соответствии с которым доля ФИО1 составляет 10/11 уставного капитала номинальной стоимостью 10000 рублей, доля ФИО1 составляет 1/11 уставного капитала номинальной стоимостью 1000 рублей.

После изготовления неустановленным лицом вышеуказанных документов, указанное лицо во исполнение совместного преступного умысла, направленного на представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных в целях внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице в части регистрации сведений о подставном лице - ФИО6 как об участнике ООО «Беркат», в дневное время 19 апреля 2019 года на неустановленном автомобиле привезло ФИО6 из вышеуказанного подсобного хозяйства в г. Миасс Челябинской области, где они встретились с ФИО1, и в дневное время 19 апреля 2019 года вышеуказанные документы были предоставлены нотариусу нотариального округа Миасского городского округа Челябинской области ФИО2 по АДРЕС, не подозревающей о преступных намерениях, которая засвидетельствовала подлинность подписи ФИО1 в решении единственного участника ООО «Беркат» от 19 апреля 2019 года о вводе в состав Общества нового участника, увеличении уставного капитала Общества (зарегистрировано в реестре НОМЕР).

Также неустановленное лицо в период с 01 апреля 2019 года по 19 апреля 2019 года, используя паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО6, изготовило его копию и 19 апреля 2019 года в дневное время предоставило ее ФИО1, а последний, не подозревая о совместных преступных намерениях неустановленного лица и ФИО6, полагая, что переоформление ООО «Беркат» на другое лицо будет произведено в установленном законом порядке, находясь в неустановленном месте г. Миасса Челябинской области, используя предоставленную ему неустановленным лицом копию документа удостоверяющего личность – паспорта гражданина Российской Федерации серии НОМЕР номер НОМЕР, выданный 24 июня 2011 года Отделом УФМС России по Челябинской области в городе Миассе на имя ФИО6, в период с 19 апреля 2019 года по 23 апреля 2019 года, лично изготовил заявление по форме Р13001, являющееся основанием государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица (вх. 150435А), которое в дневное время 23 апреля 2019 года ФИО1 предоставил нотариусу нотариального округа Миасского городского округа Челябинской области ФИО3 по адресу: АДРЕС, не подозревающей о преступных намерениях, которая засвидетельствовала подлинность подписи директора ООО «Беркат» ФИО1 в заявлении по форме Р13001 (зарегистрировано в реестре НОМЕР).

Далее, в дневное время 23 апреля 2019 года, ФИО1, не подозревающий о преступных намерениях неустановленного лица и ФИО6, лично представил в регистрирующий орган - Межрайонную ИФНС России №17 по Челябинской области в составе Межрайонной инспекции ФНС России №23 по Челябинской области заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц по форме Р13001 (вх.150435А), согласно которого ФИО6 принят в состав участников ООО «Беркат» с долей 1/11 в уставном капитале Общества номинальной стоимостью 1000 рублей.

На основании вышеуказанных подложных документов, Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №17 по Челябинской области в составе Межрайонной инспекции ФНС России №23 по Челябинской области, 30 апреля 2019 года была произведена государственная регистрация изменений сведений о юридическом лице в части регистрации сведений о подставном лице - ФИО6 как об участнике ООО «Беркат», о чем внесена запись за №2197456454886.

После чего неустановленное лицо изготовило следующие документы:

заявление участника общества о выходе из общества от 08 мая 2019 года, в соответствии с которым ФИО1 подает Обществу настоящее заявление о выходе из Общества, его доля в уставном капитале Общества размере 10/11 номинальной стоимостью 10 000 рублей оплачена полностью.

решение единственного участника ООО «Беркат» от 08 мая 2019 года, в соответствии с которым удовлетворено заявление ФИО1 о выходе из состава участников общества и ему выплачена действительная стоимость доли в уставном капитале общества, доля ФИО1 номинальной стоимостью 10 000 рублей, что составляет 10\11 уставного капитала Общества переходит к ООО «Беркат», указанная доля уставного капитала распределяется единственному участнику - ФИО6, ФИО1 уволен с должности директора ООО «Беркат» с 08 мая 2019 года, полномочия директора Общества с 08 мая 2019 года возложены на ФИО6

ФИО1, в свою очередь, не подозревая о преступных намерениях неустановленного лица и ФИО6, полагая, что переоформление ООО «Беркат» на другое лицо будет произведено в установленном законом порядке, находясь в неустановленном месте г. Миасса Челябинской области, используя предоставленную ему ранее неустановленным лицом копию документа удостоверяющего личность — паспорта гражданина Российской Федерации серии НОМЕР номер НОМЕР, выданный 24 июня 2011 года Отделом УФМС России по Челябинской области в городе Миассе на имя ФИО6, в период с 23 апреля 2019 года по 08 мая 2019 года, лично изготовил заявление по форме Р14001, являющееся основанием государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица (вх.15048А), в которое внес персональные данные ФИО6

После изготовления ФИО1 и неустановленным лицом вышеуказанных документов, неустановленное лицо, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей данных, с целью внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице в части регистрации сведений о подставном лице ФИО6 как об участнике (единственном учредителе) и руководителе ООО «Беркат», в дневное время 08 мая 2019 года на неустановленном автомобиле привезло ФИО6 из вышеуказанного подсобного хозяйства в г. Миасс Челябинской области, где они встретились с ФИО1, и в дневное время 08 мая 2019 года вышеуказанные документы были предоставлены нотариусу нотариального округа Миасского городского округа Челябинской области ФИО2 по адресу: АДРЕС, не подозревающей о преступных намерениях, которая засвидетельствовала подлинность подписи ФИО1 в заявлении участника общества о выходе из общества от 08 мая 2019 года (зарегистрировано в реестре № НОМЕР).

После чего, в дневное время 08 мая 2019 года неустановленное лицо, находясь в помещении нотариальной конторы нотариуса ФИО2 по адресу: АДРЕС, передало вышеуказанные документы ФИО6 для последующего их подписания последним.

В свою очередь ФИО6, продолжая преследовать корыстную цель личного обогащения, реализуя свой умысел, направленный на незаконное использование документов для образования (создания) юридического лица, а также реализуя совместный преступный умысел с неустановленным лицом, направленный на представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных в целях внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, собственноручно подписал следующие документы:

заявление по форме Р14001 являющееся основанием государственной регистрации изменений сведений о юридическом лице.

решение единственного участника ООО «Беркат» от 08 мая 2019 года.

После подписания ФИО6 вышеуказанных документов, в дневное время 08 мая 2019 года нотариусом ФИО2, не подозревающей о преступных намерениях, засвидетельствована подпись ФИО1 в заявлении участника о выходе из общества от 08 мая 2019 года, подпись ФИО6 в заявлении по форме Р14001 (зарегистрировано в реестре № НОМЕР)

После чего неустановленное лицо в дневное время 15 мая 2019 года на неустановленном автомобиле привезло ФИО6 из вышеуказанного подсобного хозяйства в г. Миасс Челябинской области, где ФИО6 обратился в Межрайонную инспекцию ФНС России №23 по Челябинской области, расположенную по адресу: 

<

...>, где ФИО6, выполняя свою преступную роль, представил старшему государственному налоговому инспектору ФИО4, не подозревающей о преступных намерениях, заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц по форме Р14001 (вх.№150485А), согласно которого полномочия лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица, то есть полномочия директора ООО «Беркат» возложены на ФИО6, а также самому Обществу передана доля уставного капитала в размере 10 000 рублей. 

На основании вышеуказанных подложных документов, регистрирующим органом - Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №17 по Челябинской области, не осведомленном о намерениях ФИО6, 22 мая 2019 года была произведена государственная регистрация изменений сведений о юридическом лице в части регистрации сведений о подставном лице ФИО6 как об участнике (единственном учредителе) и руководителе ООО «Беркат», о чем внесена запись № 2197456523108.

Таким образом, в Единый государственный реестр юридических лиц были внесены изменения в сведения о юридическом лице ООО «Беркат», что повлекло внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице.

Своими умышленными действиями ФИО6 и неустановленное лицо, с целью представления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, а также с целью внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о ФИО6 в качестве подставного лица, как о руководителе и учредителе юридического лица, без намерения фактически им являться и исполнять возложенные в связи с этим обязанности, представили в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данные, что повлекло внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице.

Кроме того, своими вышеуказанными умышленными действиями ФИО6 незаконно представил документ удостоверяющий личность – свой паспорт гражданина Российской Федерации серии НОМЕР номер НОМЕР, выданный 24.06.2011 года Отделом УФМС России по Челябинской области в городе Миассе, с целью внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о себе в качестве подставного лица, как о руководителе и учредителе юридического лица, без намерения фактически им являться и исполнять возложенные в связи с этим обязанности.

В ходе предварительного расследования по делу ФИО6 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО6 по предъявленному обвинению виновным себя признал в полном объеме, ранее заявленное ходатайство о проведении судебного разбирательства по делу в особом порядке, подтвердил и поддержал, пояснив, что осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно после консультации с защитниками. 

Защитник Сотникова Н.Х. ходатайство подсудимого ФИО6 поддержала.

Государственный обвинитель Сенин С.Ф. не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения.

Принимая во внимание, что наказание за совершение преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 173.1, ч. 1 ст. 173.2 УК РФ, в которых обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, оснований для прекращения уголовного дела либо прекращения рассмотрения дела в особом порядке и назначения разбирательства дела в общем порядке не усматривается, соблюдены требования ст.ст. 314-316 УПК РФ, судья считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и постановляет приговор в особом порядке судопроизводства.

С предъявленным обвинением ФИО6 полностью согласен: по фактическим обстоятельствам содеянного, умыслу в действиях, характеру, юридической оценкой содеянного. 

Вышеприведенные действия ФИО6 следует квалифицировать по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ как представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а также и по ч. 1 ст. 173.2 УК РФ как предоставление документа, удостоверяющего личность, если эти действия совершены для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице.

Обвинение ФИО6 в совершении инкриминируемых ему деяний обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, конкретные обстоятельства данного уголовного дела, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО6 совершил два общественно-опасных деяния в сфере экономической деятельности, относимых к категории средней и небольшой тяжести. 

Как обстоятельства, характеризующие личность подсудимого ФИО6 суд учитывает, что он ранее не судим, имеет временные заработки, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, согласно характеристики участкового полиции характеризуется с удовлетворительной стороны, не конфликтен, по характеру спокойный, алкогольными напитками не злоупотребляет (т. 2 л.д. 174-177, 178, 179).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО6 по обоим преступлениям суд учитывает полное признание им своей вины, его раскаяние в содеянном, его активное способствованию расследованию преступлений, а по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ суд также учитывает и активное способствование подсудимого изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, что суд усматривает из его объяснений до возбуждения уголовного дела, участия в проверке показаний на месте преступления (т.1 л.д. 133-134, т. 2 л.д. 145-146).

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО6 суд не усматривает, учитывая, в том числе, что совершенные им преступления носили длительный и продолжающийся характер.

Все вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данных об его личности, совокупность смягчающих обстоятельств свидетельствуют о возможности применения к ФИО6 наказания по каждому из преступлений в виде обязательных работ. Данный вид наказания обеспечит достижение целей наказания, будет способствовать его исправлению и правомерному поведению в дальнейшем, тогда как назначение иного вида наказания, в том числе и в виде штрафа, суд полагает нецелесообразным, с учётом названных обстоятельств, данных о личности подсудимого.

Оснований для применения к подсудимому ФИО6 положений ст. 64 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ (к преступлению, предусмотренному п. "б" ч. 2 ст. 173.1 УК РФ) при назначении наказаний не имеется, в том числе с учётом данных о его личности, характере совершенных им деяний, каких - либо исключительных обстоятельств суд не усматривает.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд, не находя оснований для применения принципа поглощения менее строгого наказания более строгим, считает необходимым применить принцип частичного сложения наказаний, в том числе с учётом характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, данных о личности подсудимого.

Гражданский иск не заявлен.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательствах суд принимает во внимание положения ч.3 ст.81 УПК РФ.

руководствуясь ст. 316 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, судья

п р и г о в о р и л:

ФИО6 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных п. "б" ч. 2 ст. 173.1, ч. 1 ст. 173.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по п. "б" ч. 2 ст. 173.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ на срок двести двадцать часов;

- по ч. 1 ст. 173.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ на срок двести часов.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных за них наказаний, определить ФИО6 окончательное наказание в виде обязательных работ на срок триста часов.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, а именно:

- копию записи из реестра регистрации нотариальных действий нотариуса ФИО3 от 23 апреля 2019 года НОМЕР, копию записи из реестра нотариуса ФИО2 от 08 мая 2019 года №НОМЕР, копию записи из реестра нотариуса ФИО2 от 08 мая 2019 года №НОМЕР, копию записи из реестра нотариуса ФИО2 от 19 апреля 2019 года №НОМЕР, - оставить храниться в материалах уголовного дела;

- решение о государственного регистрации №151024А от 19 июля 2016 года на 1 листе; решение о государственной регистрации №150435А от 30 апреля 2019 года на 1 листе; решение о государственной регистрации №150485А от 22 мая 2019 года на 1 листе; лист учёта выдачи документов вх. №151024А/2016 от 14 июля 2016 года на 1 листе; расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица ООО "Беркат" от 14 июля 2016 года на 1 листе; заявление о государственной регистрации юридического лица при создании ООО "Беркат"от 14 июля 2016 года на 10 листах; чек - ордер от 14 июля 2016 года на сумму 4 000 рублей операция №81; решение единственного учредителя (участника) ООО "Беркат" от 14 июля 2016 года на 1 листе; устав ООО "Беркат" от 2016 года на 9 листах; гарантийное письмо ФИО1 без даты на 1 листе; свидетельства о государственной регистрации на жилой дом и земельный участок по адресу: АДРЕС на 2 листах; расписка о получении документов от 23 апреля 2019 года на 1 листе; заявление о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица от 23 апреля 2019 года на 9 листах; Устав ООО "Беркат" на 9 листах; решение единственного участника указанного юридического лица от 19 апреля 2019 года на 1 листе; заявление о принятии в состав участников от 16 апреля 2019 года ФИО6 на 1 листе; квитанции №562 от 23 апреля 2019 года на сумму 1 000 рублей на1 листе; чек- ордер от 19 апреля 2019 года операция №139 на сумму 800 рублей на 1 листе; лист учёта выдачи документов от 23 апреля 2019 года на 1 листе; лист учёта выдачи документов от 15 мая 2019 года на 1 листе; расписка в получении документов от 15 мая 2019 года на 1 листе; заявление внесении изменений от 15 мая 2019 года на 12 листах; решение единственного участника ООО "Беркат" от 08 мая 2019 года на 1 листе; заявление участника общества о выходе из него серии 74 АА №4337773, переданные на хранение начальнику отдела Межрайонной ИФНС России №23 по Челябинской области ФИО5 оставить у неё же, освободив от обязанности по хранению указанных документов.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: Сержантов Д.Е.